CAP. VII. — Item ac supra.

(In exposit. B. Job, lib. xxviii, num. 11.) Ait Apostolus: *Si quis existimat scire aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum scire (Ibid.)*. Quia enim prima stultitia angeli blatio cordis fuit, vera sapientia efficitur hominis humilitas suæ æstimationis: quam quisquis vel magna sapiendo deserit, eo ipso vehementer desipit quod semetipsum nescit.

CAP. VIII. — Castigo corpus meum, et in servitatem redigo (1 Cor. ix, 27).

(In exposit. B. Job, lib. xx, num. 9.) Videamus qualiter Paulo et arridet jam per supernam gratiam, et ipse adhuc quasi non credit per suspicionis mentem. Jam e cælo illi Dominus loquens, ejusque interioribus oculis aperiens, exterius clauens, potentiam suæ majestatis ostenderat: jam de eo Ananias vixerat, *Vus electionis est mihi (Act. ix, 15)*: jam in tertium cælum super se raptus fuerat: jam in paradysum ductus, arcana verba quæ dicere non posset, audierat; et tamen adhuc timidus dicit: *Castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne forte aliis prædicans, ipse reprobus efficiar (1 Cor. ix, 27)*. Ecce arridenti sibi divinæ gratiæ, et jam per spem credit, et necdum tamen credit per securitatem.

CAP. IX. — Qui se existimat stare, videat ne cadat (1 Cor. x, 12).

(In exposit. B. Job, lib. xxv, num. 21.) Formidemus igitur in his quæ accepimus, nec eos qui illa necdum assecuti sunt desperemus. Quid enim sumus hodie novimus, quid autem post paulum possumus esse, nescimus. Hi vero quos fortasse despiciamus, et tardo possunt incipere, et tamen vitam nostram ferventioribus studiis antecire. Timendum itaque est ne etiam nobis cadentibus surgat, qui nobis stantibus iridetur.

CAP. X. — Qui non patietur vos tentari super quam potestis (1 Cor. x, 13).

(In exposit. B. Job, lib. xxx, num. 16.) Alia quippe atque incomprehensibilis sancti Spiritus gratia, cum luce sua mentes nostras irradiat, etiam tentationes adversarii disponendo modifiat ut simul multe non veniant; ut ipsæ tantummodo quæ terri possunt illustratam jam Deo animam tangant; ut cum tactus sui ardore nos cruciant, perfectionis incendio non veniant; Paulo attestante, qui ait: *Fidelis autem Deus qui non patietur vos tentari supra quam potestis, sed faciet cum tentatione etiam exitum, et possitis sustinere (1 Cor. x, 13)*.

CAP. XI. — Alii datur per spiritum sermo sapientie (1 Cor. xii, 8).

(In exposit. B. Job, lib. xxviii, num. 21.) Quis posuit mensuras ejus si nosti, vel quis tentavit aper eam lineam (Job xxxviii, 5)? Quis enim nisi Conditor noster hujus terre mensuras ponit, qui interni judicii secreto moderamine, alii sermonem sapientiæ; alii sermonem scientiæ; alii plenam fidem; alii gratiam sanctorum; alii operationem virtutum; alii prophetiam; alii discretionem spirituum; alii genera linguarum; alii interpretationem sermonum tribuit (1 Cor. xii)? Quatenus in uno eodem spiritu suo verbo sapientiæ polleat, nec tamen sermone scientiæ, id est doctrinæ fulciatur: quia sentire, atque insensum sufficit etiam quod per discendi studium non apprehendit. Ille sermone scientiæ fulgeat, nec tamen in verbo sapientiæ convalescat; quia et sufficit expleta quantum didicit, et tamen ad sentiendum a semetipso subtile aliquid non assurgit. Iste per fidem et elementis imperat, nec tamen per sanctorum gratiam infirmitates corporum curat. Ille orationis opere moribus subtrahit, nec tamen arenti terre verbo pluvias reddit. Iste operatione virtutum ad præsentem vitam etiam mortuos revocat, et tamen prophetiæ gratiam non habens, quæ sibi ventura sunt ignorat. Ille ventura quæque velut præsentia attendit, et tamen in nulla signorum operatione se exerit. Iste per discretionem spirituum in factis subtiliter mentes concipit, sed tamen diversi generis linguas nescit. Ille diversi generis linguas examinat, sed tamen in rebus similibus dissimilia corda non pensat. Alius in una lingua quam novit, sermonem pondera interpretando prudenter discutit; et tamen reliquis bonis quæ non habet patienter caret.

CAP. XII. — Si tradidero corpus meum ut ardeam (1 Cor. xiii, 3).

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 41.) Conditionis ignis qui extra catholicam toleratur Ecclesiam, quam nullus omnino virtutis sit, Paulus apostolus insinuat, dicens: *Si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi proderit (1 Cor. xiii, 3)*. Alii quippe prava de Deo sentiunt; alii recte de auctore tenent, sed unitatem eam fratricis non tenent. Illi errore fidei, isti vero schismatis perperatione divisi sunt. Unde et ipsa parte Decalogi utrarumque partium culpæ repræsentantur, cum divina voce dicitur: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex toto virtute tu (Deut. vi, 4, 5)*. Atque mox subditur: *Diliges proximum tuum sicut teipsum*. Qui enim de Deo perversa sentit, liquet profecto quia Deum non diligit: qui vero de Deo recta sentiens a sanctæ Ecclesiæ unitate alienus est, constat quæ a proximum non amat quæ habere socium recusat. (Num. 42.) Quisquis ergo ab hac unitate matris Ecclesiæ sine per hæresim de Deo perversa sentiendo, seu errore schismatis proximum non diligendo, dividitur, charitatis hujus gratia privatur, de qua hoc quod præmissiorum Paulus dicit: *Si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem*

on habeam, nihil mihi prodest. Ac si aperta voce
iceret: Extra locum suam conflationis mihi ignis
dhibitus, tormento me cruciat, inundatione non
urgat. Hunc omnes sanctorum pacis amatores summo
udio locum quærant, hunc quærentes inveniunt,
unc inveniunt tenent: socios, peccatorum res-
missio vel ubi, vel quando, vel quibus detur. Ubi
ippe nisi in catholica matris sinu? Quando, nisi
de venturi exitus diem? Quia, *Eccò nunc tempus
ceptabile: ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi, 2). Et:
*uèrite Dominum dum inueniri potest: invocate eum
um prope est* (Isa. lv, 6). Qualibus, nisi conversis,
i ad parvulorum imitationem magistra humilitate
manantur; quibus dicitur: *Sinite parvulos venire ad
e; talium est enim regnum celorum. Et, Nisi con-*

*versi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis
in regnum celorum* (Matth. xix, 14).

CAP. XIII. — *Qui non sum dignus vocari apostolus*
(I Cor. xv, 9).

(In exposit. B. Job, lib. xxiv, num. 20.) Paulus
namque cum ceterorum sanctorum sollicitudinem
in prædicatione robustius laborando transcenderet,
ut ab elatione se premeret, et vires suas in humili-
tatis gremio nutrirer, crudelitatis suæ antiquæ non
inmemor, apostolorum omnium innocentiam con-
templatus, ait: *Ego minimus sum apostolorum, quò
non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum
Ecclesiam Dei* (I Cor. xv, 9).

IN EPISTOLAM AD CORINTHIOS SECUNDAM

APUT PRIMUM. — *Christi bonus odor sumus* (II Cor.
ii, 15).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, num. 32.) Unguen-
rum odoribus opinio solet signari virtutum. Unde
onsa in Cantileis Sponsum desiderans, dicit: *In
ore unguentorum tuorum currimus* (Cant. i, 3). Et
ulus apostolus virtutum laude flagrare nesciens,
cit: *Christi bonus odor sumus Deo* (II Cor. ii, 15).

CAP. II. — *Habemus thesaurum istum in vasis*
(II Cor. iv, 7).

(In exposit. B. Job, lib. xxii, num. 8.) In se Pa-
us scientiæ civitas contemplatus, et contemplatio-
em suam consideratione humanæ fragilitatis humi-
ns, ait: *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus*
I Cor. iv, 7).

P. III. — *Ipse Satanas transfiguratur se velut angelum*
(II Cor. xi, 14).

(In exposit. B. Job, lib. xxix, num. 58.) Aliud
ippe ejus intrinsecus latet, atque aliud extrinsecus
tendit: *Transfiguratur enim se velut angelum lucis*
I Cor. xi, 14). Et callida deceptionis arte plerum-
e proponit laudabilia, ut ad illicita pertrahat.

P. IV. — *Quid ergo mirum si ministri ejus* (II Cor.
xi, 15).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 4.) Membra
is sæpe cum aperta nequitia nocere non possunt,
ne actionis habitum sumunt, et prava quidem
hibent, sed sancta specie mentiuntur. Iniqui enim
aperte mali essent, a bonis recipi omnino non
ssent, sed sumunt aliquid de visione bonorum; ut
m boni viri in eis recipiunt speciem quam amant,
mixtum sumant etiam virus quod vitant. Unde
osdam Paulus apostolus intuens sub prædicationis
amine ventris studio servientes, ait: *Ipse enim
tanus transfiguratur se in angelum lucis* (II Cor.
14). Quid ergo mirum si ministri ejus translu-
ntur velut ministri justitiæ?

P. V. — *Si quis devorat, si quis accipit* (II Cor.
xi, 20).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 24.) Accipere
nque et aliquando dicimus auferre. Unde et aves
quæ rapiendis sunt avibus avidæ, accipitres vo-
ntur. Unde et Paulus apostolus dicit: *Sustinetis
mi si quis devorat, si quis accipit* (II Cor. xi, 20).
si diceret: *Si quis rapit.*

CAP. VI. — *In quo quis audet, in insipientia dico*
(II Cor. xi, 21).

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 37.) Prædica-
es boni et honorem propter elationem fugiunt,
honorari tamen propter imitationem volunt. Sic
nirum Paulus apostolus discipulis loquens, et
norem fugit, et tamen quantum esset honorandus
endit. Nam cum Thessalonicensibus diceret: *Ne-
: enim aliquando fuimus in sermone adulatio-
, sicut scitis, neque in occasione avaritiæ; Deus
tis est* (Thess. ii, 5); secutus adjunxit: *Nec quæ-*

*rentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab
aliis, cum possimus honori esse ut Christi apostoli;
sed facti sumus parvuli in medio vestrum* (Vers. 6, 7).
Rursus Corinthiis, honorem fugiens, dicit: *Non enim
nosmetipsos prædicamus, sed Jesum Christum Domi-
num nostrum, nos autem servos vestros per Jesum
Christum* (II Cor. iv, 5). Quos tamen videns falsorum
apostolorum persuasionibus a veræ fidei tramite de-
viare, eis se summiopere, quantum esset venerandus
ostendit, dicens: *In quo quis audet, in insipientia
dico, rudeo et ego. Hebræi sunt, et ego. Israelitæ sunt,
et ego. Semen Abraham sunt, et ego. Ministri Christi sunt,
et ego: ut minus sapiens dico, plus ego* (II Cor. xi, 21).
Quibus etiam subjungit, quod ei quoque tertii cæli
secreta patuerint, quod raptus etiam paradisi arcana
penetravit. Ecce honorem fugiens, servum se disci-
pulorum prædicat. Ecce honorem pro utilitate au-
dientium quærens, falsis apostolis vitæ suæ merita
superposuit. Egit quippe doctor egregius ut dum ipse
qualis esset agnosceret, et vita et lingua male præ-
dicantium ejus comparatione [At. prædicatione] vi-
lesceret. Illos videlicet commendaret, si se abscon-
deret; cumque se non ostenderet, erroris locum de-
disset. Miro igitur modo et humilitatis gratiam, et
utilitatis quærit incrementa: ut et servum se disci-
pulis prædicet, et adversariis potiorum demonstrat.
Ostendit discipulis quid humilitatis acceperit, ostendit
adversariis quid sublimitatis.

CAP. VII. — *Quis infirmatur, et ego non infirmor*
(II Cor. xi, 29)?

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 18.) Per viscera
charitatis quidquid in damno parvulorum sustinet, se
perpeti animus perfectorum dolet. Infirmorum et-
enim damna ad corda fortium per compassionem
transeunt. Unde per Paulum dicitur: *Quis infirmatur
et ego non infirmor, quis scandalizatur et ego non uror*
(II Cor. xi, 29)? Tanto enim quisque perfectus est,
quanto perfecte sentit dolores alienos.

CAP. VIII. — *Parco autem ne quis me existimet supra
id quod videt in me* (II Cor. xii, 6).

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 13.) Omnes
veraciter sancti non solum gloriam supra modum
suum omnino non appetunt, sed etiam hoc ipsum
videri refugiunt quod esse meruerunt. Unde ille præ-
dicator egregius veritatis, contra pseudoapostolos
loquens, dum virtutes eximias operationis suæ pro
discipulorum eruditione narraret, dum tot se peri-
cula tolerasse coærcata persecutione describeret,
et posthæc usque ad tertium cælum, rursusque in
paradisum raptum se esse memoraret; ubi tanta
cognoscere potuisset, quanta loqui omnino non pos-
set: erat de se adhuc fortasse admirabiliora locu-
turus, sed ab humana laude alta consideratione se
temperans, subdit: *Parco autem ne quis me existimet
supra id quod videt in me, aut audit aliquid ex me*
(II Cor. xii, 6). Habebat ergo adhuc dicendum de se
aliquid qui parcat dicere, sed egit utrumque doctor